EXE-RCÍCIO DE 2019

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 180/2019

Data do Protoco lo: \ Regime de tt:amitação: -I Prazo para ap.reciaÇão: . -. ~
16/05/2018 DE URGENCIA _ 1710_§/2Q_1 9 ___ _ ___ j

Assunto:
-~--~---~-- --- ·--·-----
Altera a Lei Ao 9.26x1, GJc= 9 de maio de 2018 (Dtspõe sobre a
regulamenta,ção g-g ativiqade econômica, privada de transporte
individuaL r~m,yn~~_a,GJp de pa?sag~iros), de modo a tornar
desnecessária, para o"· exercício desta atividade, a apresentação de
apólice de } segurQ veicular e a admitir apólices fornecidas pelos
aplicativos ou plataformas de comunicação em rede.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ~'lj
DESPACHOS

Processo nº 231/2019

Senhor Presidente,
Tendo em vista o Ofício nº 136/2019-SJC ora recebido, à fl. 5-A, é a presente para
transmitir-lhe as seguintes informações, para definição do rito para sua correta
tram1taçao:

Regime de tramitação: Regime de votação:
Quórum:

DE URGÊNCIA ÚNICA
MAIORIA SIMPLES

Data de recebimento: Prazo para apreciação:
VOTAÇÃO SIMBÓLICA

16 MAl 2019 17 JUN 2019
Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1- Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 -Comissão de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Urbano Ambiental;
3 - Comissão de Transportes, Habitação e Saneamento.

Ara re ~Ara .li rl11.""1 ~·o :le 2019.

c~ r- 1\ r-
h lol.o ~L ~' -· "'-""'

VALDEMAR MAR1 INJ N~:~tOUCO MENDONÇA
Di eto Le sl t1vo

I

Visto. De acordo.
Constatando-se o ofício retro, a presente
propositura passa a tramitar em regime de
urgência.
Nesta esteira, encaminhe-se os autos deste
processo às comissões permanentes indicadas
pela Diretoria Legislativa, na ordem em que
indicadas.

Araraquara, ____ 1'_7_M_~._IO_Z0_1_9 ____ _

TENEN~~NA_
;teK;;~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 166/2019

PROJETO DE LEI NÚMERO 180/2019

Altera a Lei nº 9.261, de 9 de maio de 2018.

Art. 1º A Lei nº 9.261, de 9 de maio de 2018, passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 2º ...................................................... .. .. .. ... .. ... .. ..... ... .. ....................................... .

11 - apólice de seguro para o motorista e para o passageiro, sendo admitidas as
apólices fornecidas pelos aplicativos ou plataformas de comunicação em rede;"
(NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua pub licação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAR . QUARA, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio do
ano de 2019 (dois mil e dezenove).

Presidente

l~ §tadl!} de Sã.o TI?a11do
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

P roc. ""i~~~"'-

l R esp. --''cio-~"---
.-.... -.... ~ ... .......... ..;,..,._,_._.._ __

Oficio n° 082/20 19-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 29 de maio de 2019

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os autógrafos
aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 28 de maio de 2019 a seguir relacionados:

Autógrafo

160/2019

161/2019

162/2019

163/2019

164/2019

165/2019

166/2019

167/2019

168/2019

169/2019

170/2019

17112019

172/2019

Projeto de
Autoria Ementa

Lei

126/2019 Vereadora Juliana Damus
Denomina Rua Fulvio Accorinte via pública do
Município.

136/2019 Vereador Jéferson Yashuda
Denomina Avenida Sergio Vitor Dall ' acqua via
pública do Município.

145/2019 Vereador Pastor Raimundo Bezerra
Denomina Avenida José Pereira de Campos via
pública do Município.

146/2019
Vereador e Presidente Tenente Denomina Rua Sargento PM Vanderci

Santana Aparecido Filomeno via pública do Município.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre o processo de readaptação
169/2019 funcional dos servidores municipais, e dá outras

Araraquara providências.

17112019
Prefeitura do Município de Reajusta o auxílio alimentação instituído pela

Araraquara Lei n° 4.506, de 29 de junho de 1995.

180/2019
Prefeitura do Município de Altera a Lei n° 9.261 , de 9 de maio de 2018.

Araraquara

196/2019
Prefeitura do Município de Altera a Lei n° 8.998, de 19 de junho de 2017.

Araraquara

197/2019
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.

198/2019
Prefeitura do Município de Altera o Anexo I da Lei n° 6.251 , de I 9 de abril

Araraquara de 2005.
Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o "Dia

157/2019 Vereador Zé Luiz (Zé Macaco) Municipal do Oftalmologista'', a ser
comemorado anualmente no dia 07 de maio, e
dá outras providências.

200/2019
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o "Dia

158/2019 Vereador Zé Luiz (Zé Macaco) Municipal do Engenheiro de Produção". a ser
comemorado anualmente no dia 17 de
dezembro, e dá outras providências.

Atenciosamente, ,----,!--- t;?---·
TENJ
~~
h~ SANTANA
!:>re~idente

e-maHo legls,Jvo@!oamaca-acg.sg.gov bc
www.damara-arq .sp.qov.br

CÀMAAAMUN!ClPAL
D E ARARA.Q!JA.RA.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania - PROC. _..,~~:!!.WL

~.M .

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 010/2019 Em 07 de junho de 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

;·o cesso n°·1..,31b-a1 tf ·. _,...
• ' :; l_J; ...

t\ Geréncia de Ge.st~o da ln'formaçao
P~ra os devidos fins ..

MO. Presidente da Câmara Municipal

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Data Autógrafo Projetá d.é.~ Lei.
Complementar coinplerilen~ar · ·. ·

903 03/06/2019 142/19 024/18
904 03/06/2019 143/19 002/19
905 03/06/2019 152/19 018/18
Lei · Data . Autógrafo ··• ... Projeto .cleilei · .. ·· .. ·· .. ·.·

9587 23/05/2019 132/19 099/19
9588 27/05/2019 130/19 316/18
9589 27/05/2019 131/19 317/18
9590 30/05/2019 164/19 169/19
9591 30/05/2019 165/19 171/19
9592 30/05/2019 166/19 180/19
9593 30/05/2019 167/19 196/19
9594 30/05/2019 169/19 198/19
9595 30/05/2019 168/19 197/19
9596 30/05/2019 171/19 200/19
9597 03/06/2019 136/19 159/19
9598 03/06/2019 138/19 133/19
9599 03/06/2019 145/19 131/19
9600 03/06/2019 153/19 132/19
9601 03/06/2019 144/19 101/19
9602 03/06/2019 155/19 105/19

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

~~a~~~
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI N!! 9.592
De 30 de maio de 2019

Autógrafo nº 166/19 - Projeto de Lei nº 180/19
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Altera a Lei nº 9.261, de 9 de maio de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 28 (vinte e oito) de maio
de 2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art. 1º A Lei nº 9.261, de 9 de maio de 2018, passa
a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 2!! .......................... ......................................... .
11 - apólice de seguro para o motorista e para o

passageiro, sendo admitidas as apólices fornecidas pelos aplicativos ou
plataformas de comunicação em rede;" (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) dias do mês de

Publicada na Coordenadoria ecutiva de Justiça e Cidadania, na data supra.

~~ r:JL~ d» -s1
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio nº 01/2019. ("RAP"J •

. Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 01/junho/19- Ano XL- N2 10062.